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Ha bar agent li gi köp çü lik le ýin ha bar be
riş se riş de le ri ne (KHBS) hyz mat ed ýän ýö
ri te leş di ri len mag lu mat eda ra sy dyr. Onuň 
esa sy we zi pe si ga zetžur nal la ryň re dak si
ýa la ry ny, ra dio te le wi de ni ýä ni, şeý le hem 
önüm le ri ne abu na bo lan beý le ki gu ra ma
la ry, şah sy ýet le ri  sy ýa sy, yk dy sa dy, me de
ni, jem gy ýet çi lik mag lu mat lar bi len üp jün 
et mek den yba rat dyr. Agent li giň işi ha bar 
ýyg na ma ga gö nük di ri len dir. Ha bar agent
lik le ri ha bar gul luk la ryn dan göw rüm we 
müm kin çi lik taý dan ta pa wut la nyp, olar 
mag lu mat top la mak, ýaz mak, ýaý rat mak 
işin de dün ýä de ka bul edi len hal ka ra stan
dart la ra la ýyk lyk da esas lan dy ryl ýar. As lyn
da, Ha bar agent lik le ri niň ba ryp 150 ýy la 
go laý ta ry hy bol mak bi len, olar KHBSler de 
ýaý ra dyl ýan gyz gyn ha bar la ryň yg ty bar
ly we ynam dar bol ma gy üçin dö re dil ýär. 
1830njy ýyl lar da elekt rik te leg ra fyň peý da 
bol ma gy ga zet ne şir çi le ri ne ha bar la ry has 
çalt ýyg na ma ga, iber mä ge we ýaý rat ma ga 
müm kin çi lik ber ýär. Şon dan soň 1835nji 
ýyl da ÇarlzLui Ga was ta ra pyn dan Pa riž de 
dö re di len «Ga was» ha bar gul lu gy dün ýä dä
ki il kin ji ha bar gul lu gy ha sap la nyl ýar. Hä
zir ki wagt da Frans Press (AFP) (Fran si ýa), 
As socia ted Press (ABŞ), Reu ters (Рейтер) 
(Be ýik Bri ta ni ýa), TASS (Rus si ýa), Sin hua 
(Hy taý) ýa ly dün ýä de meş hur ha bar agent
lik le ri he re ket ed ýär.  

Türk me nis tan Ga raş syz ly gy na eýe bo
la nyn dan soň, ýurt da mil li köpçülikleýin 
habar beriş serişdele riniň (KHBS), hu su san
da, hä zir ki za man türk men KHBSle ri ni ha
bar lar bi len üp jün ed ýän ýur du my zyň ýe
ketäk ha bar lar gul lu gy — Türk menistanyň 
döw let ha bar lar agent li gi niň (TDH) işi ne 
aý ra tyn üns be ril ýär. Bu agent lik her gün 
ýur du my zyň mil li we da şa ry ýurt ly hal ka
ra KHBSle ri ni türk men, rus, iň lis dil le rin de 

döw le tiň jem gy ýet çi liksy ýa sy, jem gy ýet çi
likyk dy sa dy, me de ni, sport dur mu şyn da ky 
wa ka lar ba ra da ky mag lu mat lar we ha bar
lar bi len üp jün ed ýär. 

Türk me nis ta nyň döw let ha bar lar 
agent li gi 1924nji ýyl da Türk me nis ta
nyň Te leg raf gul lu gy ady bi len dö re dil ýär.  
1925nji ýy lyň 12nji de kab ryn da «Türk
men TAG» ady bi len SSSRiň meş hur ha bar
lar gul lu gy bo lan So wet So ýu zy nyň Te leg raf 
Agent li gi niň (TASS) dü zü mi ne bi rik di ril ýär. 

Ta ry hy mag lu mat lar da bel le ni li şi ýa ly, 
XX asy ryň baş la ryn da dün ýä ýurt la ryn da 
ýag daý lar çyl şy rym la şyp, I ja han ur şu nyň 
baş lan ma gy nyň ne ti je sin de, dün ýä halk la
ry ny da şa ry ýurt ha bar la ry bi len üp jün et
mek ze rur ly gy dö re ýär. Şeý le lik bi len, dün
ýä niň iri ýurt la ryn da he re ket ed ýän ha bar lar 
agent lik le ri niň şa ham ça la ry nyň dö re dil me gi 
wa jyp laş ýar. Şol dö wür de ТАSSyň — So wet 
So ýu zy nyň Te leg raf Agent li gi niň dü zü min
de hem SSSRe gir ýän ýurt lar da «Kaz TAG», 
«Aze rin form», «Kir TAG», «Ar menp ress», «La
tin form», «Tad žik TA», «Uz TAG», «Bel TA», 
«Turk men TAG» ýa ly ýö ri te döw let ha bar lar 
gul luk la ry dö re dil ýär. 

Türk me nis ta nyň döw let ha bar lar 
agent li gi (TDH) dö re di len gü nün den bä ri, 
ýur du my zyň ha bar be riş se riş de le ri ni res mi 
ma te ri al lar, dür li te ma da ky ha bar lar, fo to
su rat lar bi len üp jün et mek de uly hyz ma ty 
bi tir ýär. TDH XX asy ryň baş la ryn da, aý ra

tynda, 1941 — 1945nji ýyl lar da jem gy
ýe ti gyz gyn ha bar lar bi len üp jün et mek de 
aý ra tyn orun eýe le ýär. Ur şuň il kin ji gün
le rin de SSSRiň MKnyň Ka ra ry esa syn da 
«Окна ТАСС» («TASSyň pen ji re le ri») ady 
bi len ýö ri te di war ga zet le ri (pla kat lar) çy
ka ryl ýar. Onuň il kin ji sa ny 1941nji ýy lyň 
27nji iýu nyn da Mosk wa nyň kö çe le rin de 
asyl ýar. Üç ýa rym ýy lyň do wa myn da der
wa ýys me se le le ri tä sir li su rat lar hem ýi ti 
söz ler bi len wag tyn da şe kil len di rip, hal
ka ýe tir mek de «TASSyň pen ji re le ri niň» 
aý ra tyn äh mi ýe ti bo lup dyr. Şol şy gar la ry 
ter ji me edip, türk men hem rus dil le rin de 
türk men oky jy la ry na ýaý mak da TDH hem 
uly iş le ri alyp bar ýar. Bu ba ra da žur na list 
H.Goç my ra dow: «Be ýik Wa tan çy lyk ur şy 
ýyl la ryn da Türk me nis tan te leg raf agent li
gi niň — Turk men TAGyň «TASS ok no la ry
ny» çap edip çy kar ma gyda uly äh mi ýe te 
eýe dir. Bu iş Türk me nis tan Halk Ko mis sar
lar So we ti niň 1941nji ýy lyň 12nji no ýab
ryn da ky ka ra ry esa syn da gu ra lyp baş la nyp
dyr we tä uruş gu tar ýan ça do wam edip dir»  
[1. 93 s.] di ýip bel le ýär.

Ta ry hyň dür li dö wür le rin de TDH Türk
me nis tan Te leg raf agent li gi — «Türk
men TAG» (1925 ý.), «Türk me nin form»  
(1972 ý.), «Türk menpress» (1992 ý.), Türk
men döw let ha bar lar gul lu gy (2000 ý.), 
Türk me nis ta nyň döw let ha bar lar agent
li gi (2014 ý.) diý lip at lan dy ryl ýar. Türk
menistanyň döw let ha bar lar agent li gi niň 
dü zü min de hä zir ki wagt da hal ka ra mag lu
mat we met bu gat de par ta men ti, içe ri we 
da şa ry ýurt ha bar la ry, «Türk me nis tan: hep
dä niň wa ka la ry» ha bar la ry, san ly teh no lo
gi ýa lar we mag lu mat howp suz ly gy, ter ji
me ler, webpor tal ha bar la ry, wi deo ha bar lar, 
fo to ha bar lar, komp ýu ter, elekt rik ara gat na
şy gy, buh gal ter ha sa ba ty, me ýil na ma lar we 
yk dy sa dy ýet, iş do lan dy ryş ýa ly bö lüm ler 
he re ket ed ýär. 

TDH häzirki wagtda ýur du myz da yk
dy sa dy, dur muşsy ýa sy we me de ni ugur
lar da ama la aşy ryl ýan düýp li öz gert me
le ri gyz gy ny bi len be ýan et mek de uly 
meş hur ly ga eýe. Agent li giň işi ni kä mil
leş dir mek mak sa dy bi len, 2012nji ýyl
da TDHnyň «Turk men dovlet ha bar la ry»  
http://tdh.gov.tm web sa hy pa sy dö re dil ýär. 
2013nji ýy lyň no ýabr aýyn da bol sa türk
men te le wi de ni ýe si niň aky my ny gör kez
ýän tä ze le nen web sa hy pa sy açyl ýar. Bu 
tas la ma «Türkmenaragatnaşyk» agentligi 
bi len bi le lik de taý ýar la ny lyp, ýur du myz da 
il kin ji web sa hy pa ha sap la nyl ýar. Bu web 
sa hy pa öz ula ny jy la ry na dün ýä niň is len dik 
kün je gin de türk men te le ýaý lym la ry ny on
laýn gör mä ge müm kin çi lik ber ýär. Hä zir ki 
wagt da «Türk me nis ta nyň döw let ha bar lar 
agent li gi — Türk me nis tan bu gün» («Госу
дарственное информационное агентство 
Туркменистана — Туркменистан сегодня», 
«The sta te news agency of Turk me nis tan — 

HA BAR LAR AGENTLIKLERINIŇ 
HAL KA RA STAN DART LA RY:

Türk me nis ta nyň döw let ha bar lar agent li gi

Ha bar agent lik le ri ha bar gul luk
la ryn dan göw rüm we müm kin çi lik 

taý dan ta pa wut la nyp, olar mag lu mat 
top la mak, ýaz mak, ýaý rat mak işin de 
dün ýä de ka bul edi len hal ka ra stan

dart la ra la ýyk lyk da esas lan dy ryl ýar.
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Turk me nis tan to day») [3] ady bi len ýur du my zyň jem gy ýet çi liksy ýa sy, jem gy ýet çi
likyk dy sa dy, me de ni, sport dur mu şyn da ky ha bar la ry türk men, rus, iň lis dil le rin de 
hö dür le ýär. Mun dan baş gada, Türk me nis ta nyň döw let ha bar lar agent li gi niň «Türk
me nis tan: Al tyn asyr» («Туркменистан: золотой век», «Turk me nis tan: gol den age») 
[4] at ly 3 dil li elekt ron ga ze ti hem bar. Bu elekt ron ga zet in ter net ar ka ly «Baş sa hy
pa», «Bö lüm ler», «Tes wir le me ler», «Ka nun lar» we ýy lyň şy ga ry bi len bag ly sa hy pa lar 
esa syn da al nyp ba ryl ýar. 

Şeý lede Türk me nis ta nyň döw let ha bar lar agent li gi ta ra pyn dan 1994nji ýy
lyň few ral aýyn dan bä ri türk men, rus we iň lis dil le rin de «Türk me nis tan: hep dä niň 
wa ka la ry» at ly hep de lik ha bar lar žur na ly çap edil ýär. Onuň sa hy pa la ryn da Türk
me nis ta nyň Pre zi den ti niň we ýur duň hö kü me ti niň işi bi len bag la ny şyk ly res mi ha
bar lar, Per man lar we Ka rar lar, şeý le hem ýur du my zyň äh li ul gam la ryn da bo lup 
geç ýän tä ze lik ler hemde hep dä niň esa sy wa ka la ry be ýan edil ýär. «Türk me nis tan: 
hep dä niň wa ka la ry nyň» ha bar la ry — mi nistr lik le riň we pu dak eda ra la ry nyň, Türk
me nis tan da ky dip lo ma tik we kil ha na la ryň, we la ýat la ryň, et rap la ryň, şä her le riň hä
kim le ri, ar çyn lar, yk dy sa dy ýe tiň döw let we hu su sy pu dak la ry nyň ýol baş çy la ry üçin 
mag lu mat la ryň yg ty bar ly çeş me si dir [2].

Ýurt da mil li köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň dün ýä mag lu mat lar gi ňiş
li gi ne go şul ma gy nyň çäk le rin de iki ta rap la ýyn gör nüş de hyz mat daş ly gy ös dür mek 
bo ýun ça yzy gi der li iş ler al nyp ba ryl ýar. Hal ka ra we mil li ha bar lar agent lik le ri, iri 
ne şir ler, da şa ry ýurt la ryň dö re di ji lik hemde jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry bi len ha
bar la ry alyş mak da ky hyz mat daş ly gy ös dür mek Türk me nis ta nyň Döw let ha bar lar 
agent li gi niň işi niň wa jyp bö le gi dir.

«Türk me nis ta nyň hal ka ra şert na ma la ry ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny na 
la ýyk lyk da TDH bi len dün ýä däki öň de ba ry jy döw let le riň habarlar agent lik le ri niň 
ara syn da ha bar la ry alyş mak ba ba tyn da res mi na ma lar esa syn da iş ler ýö re dil ýär. 
Hä zir ki wagt da TDH bi len «Ka zin form» Hal ka ra ha bar lar agent li gi» jo gap kär çi li gi 
çäk len di ri len bir le şi gi niň, «ТВНовости» Aw to nom tä jir çi lik bol ma dyk gu ra ma sy
nyň («Rus sia To day» (RTTV) te le ýaý ly my), Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň «Chi na Dai
ly Mul ti me dia Co., Ltd.» kor po ra si ýa sy nyň we «CCTV News Сon tent Сo., Ltd.» jo gap
kär çi li gi çäk len di ri len kom pa ni ýa sy nyň, «Be la rus te leg raf agent li gi» Res pub li kan 
uni tar kär ha na sy nyň, «Rus si ýa nyň ha bar lar te leg raf agent li gi (ITARTASS)» Fe de ral 
döw let uni tar kär ha na sy nyň, Azi ýa nyň hal ka ra ha bar lar agent li gi niň (ANI) ara syn
da tä ze lik le ri alyş mak ba bat da öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma lar, «As socia
ted Press of Pa kis tan» kor po ra si ýa sy nyň, Öz be gis ta nyň Mil li ha bar lar agent li gi niň, 
Azer baý jan Döw let ha bar lar agent li gi niň (AZER TAJ), «Trend Azer baý jan» hal ka ra 
ha bar lar agent li gi niň ara syn da hyz mat daş lyk et mek, mag lu mat alyş mak ha kyn da 
Yla la şyk lar he re ket ed ýär.

Mun dan baş gada, hal ka ra te le ra dio ýaý lym lar ul ga myn da öza ra hyz mat daş lyk 
et mek ha kyn da TDH bi len Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň, Öz be gis ta nyň, Be la rus Res
pub li ka sy nyň, Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň, Azer baý ja nyň 
habarlar agent lik le ri niň ara syn da hem Yla la şyk dyr Äht na ma lar he re ket ed ýär [4]. 

Umuman aýdanyňda, Türkmenistanyň döwlet habarlar agentligi ýurdumyzyň 
durmuşyna degişli syýasy, ykdysady, medeni hemde beýleki ugurlar bilen bagly 
habarlaryň, täzelikleriň ilkinji, esasy we iň ygtybarly çeşmesidir. 

EDE BI ÝAT
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2. Pür jä ýe wa J. Türk men žur na lis ti ka sy nyň ta ry hy (1991nji ýyl dan bä ri). — A, 2022 ý.
3.https://tdh.gov.tm
4. https://turk me nis tan.gov.tm

 Je mi le PÜR JÄ ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry  

ins ti tu ty nyň žur na lis ti ka nyň na za ry ýe ti we ama ly ýe ti ka fed ra sy nyň  
mu gal ly my, fi lo lo gi ýa ylym la ry nyň kan di da ty alym lyk de re je si ne da laş gär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň yn san per wer 
baş lan gy jy bi len 2015nji ýyl dan bä ri her ýyl 
ge çi ril me gi ýo la goý lan «Ýol he re ke ti niň howp
suz ly gy — öm rü mi ziň ra hat ly gy» at ly bi raý ly
gyň gu ra ma çy lyk ly ýaýbaňlandyrylmagy in di 
asyl ly dä be, äh li halk çä re si ne öw rül di. 

Döw let de re je sin de ge çi ril ýän bu bi raý
lyk şu gün ki gü ne çen li özü niň oňyn mi we si ni 
hem ber di. Yzy gi der li ge çi ril ýän çä re le riň ne ti
je sin de ýur du myz da ýol he re ke ti niň ka da la ry
nyň ber jaý edil mez li gi bi len bag ly ýü ze çyk ýan 
ha dy sa lar gör ne tin azal dy. Ila tyň, esa san hem, 
ýaş la ryň ýol he re ke ti niň düz gün le ri bi len bag ly 
hu kuk dü şün je le ri niň kä mil leş me gi ne ti je sin de 
olaryň düz gün le re jo gap kär çi lik li çe me leş me gi, 
kö çe de sü rü ji le riň we py ýa da la ryň öz bor ju na 
dü şün me gi asyl ly dä be öw rü len bi raý ly gyň be
ren mi we le ri dir.

Bi raý ly gyň çäk le rin de ýur du my zyň äh
li eda rakär ha na la ryn da, bilimterbiýeçilik 
ojaklarynda ýö ri te dü zü len iş me ýil na ma la ryn
da gör ke zi len mow zuk lar esa syn da okuw sa
pak la ry, so waljo gap bar lag la ry ge çi ril di. Olar
da ýol he re ke ti ne gat naş ýan her bir ada myň 
şah sy jo gap kär çi li gi dü şün di ril di we ber ki dil di.

Ge çi ri len çä re ler de gat naw ly ýol lar da he re
ket howp suz ly gy nyň ka da la ry, py ýa da la ryň we 
sü rü ji le riň we zi pe le ri hemde borç la ry ba ra da 
edi len gür rüň ler ýur du myz da adam sag ly gy, 
hal ky my zyň aba dan dur mu şy ba ra da uly ala
da la ryň edil ýän di gi niň ýe ne bir su but na ma sy 
bol dy. 

Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy ly my
zyň sent ýabr aýyn da gu ra ma çy lyk ly ge çi ri len 
«Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy — öm rü mi ziň 
ra hat ly gy» at ly bi raý ly gyň do wa myn da gu
ral ýan wa gyzne si hat hä si ýet li du şu şyk lar dyr 
mas la hat lar, dü şün di riş çä re le ri, öňü ni alyş iş
le ri ýol he re ke ti ne gat naş ýan py ýa da la ryň we 
sü rü ji le riň hu kuk dü şün je le ri niň kä mil leş me
gi ne oňyn tä sir edip, ýol he re ke ti niň düz gün
le ri niň gy şar nyk syz ber jaý edil me gi ne ýar dam 
ed ýär. Mu nuň özi ýur du myz da jem gy ýe ti mi ziň 
iň gym mat ly baý ly gy bo lan her bir ada myň 
sag ly gy we howp suz ly gy ug run da döw let de re
je sin dä ki ala da nyň be ýa ny dyr.

Ýol he re ke ti niň ka da la ry ny dog ry ber jaý 
et mek her bir ýol he re ke ti ne gat na şy jy nyň 
mö hüm bor jy bo lup dur ýar. Ýol he re ke ti niň 
howp suz ly gy öý le ri mi ziň we ýol la ry my zyň 
abat ly gy nyň gü wä si dir.

Gül şat GUR BA NO WA,
Aş ga bat şä he ri niň Kö pet dag et ra by nyň 

Aras sa çy lyk we ke sel le riň ýaý ram agy na 
gar şy gö reş gul lu gy nyň sag ly gy  
go ra ýyş sta tis ti, Aş ga bat şä her  

halk mas la ha ty nyň ag za sy.

Ynsanperwer 
biraýlyk
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